
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 750/2018

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 220 del 18/10/2018

Oggetto: CONTRIBUTO AI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI VALTOURNENCHE: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la  L.R.  10/11/2009,  n.  37  “Nuove  disposizioni  per  l’organizzazione dei  servizi  antincendi  della  
Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste” e in  particolare l’art. 66 “Finanziamenti” nel quale è previsto che i  
comuni gestiscano i trasferimenti nell’ambito dei propri bilanci; 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione del Distaccamento comunale dei Vigili  del Fuoco 
Volontari, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 11/03/2013, e in particolare l’art. 4 
“Modalità di finanziamento del distaccamento”; 

VISTO il provvedimento dirigenziale della Presidenza della Regione – Dipartimento Enti Locali, Servizi di 
Prefettura e Protezione Civile n. 4936 del 06/09/2018, allegato alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, con il quale si quantificano i seguenti trasferimenti: 

-  in € 7.232,32 la somma da destinarsi a contributo per il funzionamento del distaccamento dei Vigili del  
Fuoco Volontari di Valtournenche anno 2017, come da tabella contributi fattore C, anno 2017 allegata al 
provvedimento dirigenziale sopracitato;

- in € 2.782,98 la somma di contributo da introitare dal Comune di Valtournenche, come da tabella rimborso 
spese Fattore R, anno 2017, allegata al provvedimento dirigenziale sopracitato; 

RITENUTO di dover, in ottemperanza ai disposti sopra richiamati, erogare al distaccamento dei Vigili del  
Fuoco Volontari di Valtournenche la somma di € 7.232,32 trasferita dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta, a 
titolo di contributo ordinario; 

RICHIAMATO:

Determina n. 220 del 18/10/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che le obbligazioni conseguenti al presente atto sono esigibili entro il 31/12/2018;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE:

-  alla  risorsa  222211/0  PDCF  E.2.01.01.02.001  la  somma  di  €  7.232,32  quale  trasferimento 
finanziario  per  il  funzionamento  e  l’attività  dei  distaccamenti  Volontari  Vigili  del  Fuoco  quota  
relativa alla tabella Contributi Fattore C anno 2017; 

 -  alla  risorsa  222211/0  PDCF  E.2.01.01.02.001  la  somma  di  €  2.782,98  quale  trasferimento 
finanziario  per  il  funzionamento  e  l’attività  dei  distaccamenti  Volontari  Vigili  del  Fuoco  quota  
relativa alla tabella Rimborso Spese Fattore R anno 2017; 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, sul bilancio di previsione 
2018/2020, esercizio 2018, al Cap./Art. 3407/04 Missione 11 Programma 01 PDCF 
U.1.04.04.01.00 la somma di € 7.232,32 a favore del Distaccamento del Vigili del 
Fuoco Volontari di Valtournenche;

3. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a liquidare l’importo di € 7.232,32 a favore del 
distaccamento Volontari Vigili del Fuoco di Valtournenche, nel momento in cui la 
Regione Valle d’Aosta effettuerà il versamento della  somma a favore del Comune 
di Valtournenche; 

4. DI DICHIARARE che le obbligazioni conseguenti al presente atto sono esigibili entro 
il 31/12/2018;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è la 
Dott.ssa Cristina Machet; 

Determina n. 220 del 18/10/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 220 del 18/10/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: CONTRIBUTO AI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI VALTOURNENCHE: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

Sulla determina n. 220 del 18/10/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 18/10/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


